307

gitar in figura iudicij nisi aliud det consuetu-
do isti prelati inferiores non habent iurisdictione-
nem. c. cum ex iniuncto. de heretic. c. de persona.
xi. q. i. et fuit opinio Jacobi bononiensis ut refert
Joannes and. in. dicto. c. finali. et cum hoc tran-
seunt doctores dicit tamen dominus Antonius
istos prelatos inferiores habere iurisdictionem
in eos qui illos elegerunt et dirigitur tunc iuri-
sdictio plus ad certas personas in loco quam
ad locum tantum et dicit quod isti recipiunt po-
testatem quandam excommunicandi. et habent
iurisdictionem modicam non cognitionalem sic
debet intelligi secundum eum. c. cum ab ecclesia-
rum. de offici. ordinari. et quod ibi notatur putat
etiam quod subiectos seruientes in ecclesia pos-
sunt pro eorum culpis et negligentijs non conten-
tiose sed correctionaliter ad tempus priuare emo-
lumentis ecclesie et distributionibus et alijs simi-
libus sed totaliter ab ecclesia remouere vel ad no-
modicum tempus suspendere non possent ut di-
ctum est secundum Innocentium Hostensem et
Joannem and. nisi forte secundum eum habeant
potestatem instituendi de consuetudine quia et co-
sequenter videntur habere potestatem destituendi
pro culpis et negligentijs. Si tamen non sint in-
stituti ad curam facit glo. in dicto. c. primo. et q.
isti superiores habeant ecclesiasticas pleno iure et sic
etiam habeant potestatem destituendi de con-
suetudine possent destituere. ¶ Nec obstat ter-
in eo quod dicit de consuetudine vel statuto quia
posset intelligi secundum eum quando consue-
tudo vel statutus disponit q. tales superiores pos-
sint destituere hos presbyteros deputatos ad cu-
ram cum tamen illi superiores nec de consuetu-
dine nec aliter haberent potestatem destituendi
et hoc secundum eum videtur sentire glo. in dicto
c. primo. Reliquit tamen hoc sub dubio cogitan-
dum. Hoc dictum non placet domino Abba-
tic. referenti Paulum de Lazaris. in dicta cle-
men. ne in agro. §. ceterum. de statu monachorum
dicentem prelatum conuentualem habere iuri-
sictionem fori contentiosi ratione collegij et ra-
tione personarum illius collegij allegat. c. quen-
to de offici. ordinari. et c. cum in ecclesijs. de ma-
iori. et obedien. ¶ Item dicit quod talis prela-
tus non habet iurisdictionem fori contentiosi in
parochianos sed tantum fori penitentialis. Et
sic debet intelligi quod notatur in dicto. c. cum ab
ecclesiasticis. Sed dominus Cardinalis. ut hic re-
fert dominus Abbas in dicto. c. cum ab ecclesia-
rum. dicit q. nullus habet iurisdictionem ordi-
nariam de iure communi in locum circa episco-
pum. ipse enim solus habet iurisdictionem ordi-
nariam in ciuitate et diocesi. Isti vero prelati in-
feriores qui president collegio habent ordina-
riam in illos de collegio ut in. l. finali. c. de iuri-
sdictio. omni. iudi. Ex his infertur quod si pre-
latus inferior episcopo habet iurisdictionem ordi-
nariam in sua diocesi vel in certa parte dioce-
sis hoc est de iure speciali et non de iure commu-
ni. Pro hoc adducit notata per Archidiaconus
xxiiij. q. i. §. auctoritatibus. et quod voluit Pan-
lus in dicta clemen. ne in agro. §. ceterum. Et ex
hoc dicit quod plebanus in suo plebanatu nul-

35

lam habet in plebanos iurisdictionem respectu fori contentiosi de iure cōmuni allegat.c.iij. cum ibi no.de excess.prela. vñ non d̄ h̄ere territorium quod b̄eat iurisdictione.l.fi.ff. de iuris. om. iud. c. vt animaz. de ḡsti. li. vi. Et ex his infert ad intellectum.d. c. cū ab ecclesiāz. quod vñ obuiare predictis. et si illud. c. intelligat de iurisdictione fori contentiosi oportet illud intelligere quatenus d̄ de parochianis subjectis de iure sp̄eali vel de iure p̄suētudinario. et hec procedant f̄m eum de iurisdictione in loco sed quo ad iurisdictionem in personas dicit q̄ prelatus collegiāz h̄z ordinariam fori contentiosi in illos de collegio. et sic potest cognoscere inter eos de causis ciuilibus. et licet hoc non videatur in vsu tamē de idre procedit per. d. l. fi. C. de iurisdi. om. iudi. Item potest in singulis de collegio ferre s̄nsiam censure. c. cum in ecclisiāz. de maio. et obe. Et hec sunt f̄m do. Ab. q̄ in hac materia reperiuntur scripta. dicit tamē do. Ab. q̄ ex eis non est enucleata materia istec. et id ex varietate optionū resultat nodus et p̄strictas f̄m eum. Nam Inno. Hosti. et Jo. an. in dcō. c. q̄to. dicunt q̄ isti prelati inferiores nequeunt de causa cognoscere in criminalibus. Item in ciuibus non sunt primo conueniendi coram suis prelatis sed potius est in electione actoris Jo. de lig. tenet q̄ etiā de criminē cognoscere p̄t vñmodo depositionem talia crima nō exposcant. et q̄ data cōmoditate debent primo conueniri corā suis prelatis etiā de delictis alibi cōmissis et de p̄ctibus ali bi iuris loquit̄ tñ de abbatis? non tñ de alijs p̄latiis inferioribus. sed Inno. Jo. an. et Hosti. ut superius dēm est dicūt hos inferiores prelatos h̄ere tñ iurisdictionem in leibus. et hanc opt. sequitur ut dc̄m est do. Anto. sed do. Lar. sentit q̄ in ciuibus h̄nt potestate cognoscendi. et sic iurisdictionem p̄tentiosam. sed Pau. sentit q̄ h̄nt iurisdictione fori penitentialis d̄taxat. Sz do. Ab. distinguit hoc mō. Aut queris vñz isti prelati inferiores h̄eant de iure territorii proprie et stricte. ita q̄ h̄eant iurisdictionem in eos q̄ ibi delinquunt vel cōtrabunt. cōiter teneſ q̄ nō. lz Inno. hic referat vñnam op̄i. in oppositā que tñ nō teneſ cōiter sed solus ep̄s est ordinarius in tota diocesi et est sibi territorium in sp̄ialibus ut probat in. c. i. de offi. or. et in. c. cū ep̄s. eo. ti. li. vi. xi. q. i. c. si quis cū clericis et. c. de persona. ut hie. et quid sit territorium et vnde dicat dic ut in. l. pupillus. h. territoriū. ff. de verb. sig. et p̄ glo. in. c. i. de consti. li. vi. et de territorio et diocesi. vide rex. in. cle. ne romani. de elec. Aut q̄ r̄if an isti inferiores h̄eant territorii fori penitentialis ita q̄ h̄eant iurisdictionem in foro penitentie et oēs ibi habitantes et dicit q̄ h̄nt iurisdictiones in oēs de collegio ut. s. dixit Pau. et facit. c. cum ab ecclesiāz. tale tñ territoriū non h̄nt isti inferiores ut faciant quasi caput smo p̄current in exercitio eum ep̄o et habent sub ep̄o et locus est preoccupationi et si cōcurrent ad curam prefertur episcopus superior ut in. c. iii. de offi. archipres. et quod ibi nota. et in. c. omnis. de peni. et remis. et glo. in. c. ii. eo. ti. li. vi. et dicit q̄ istud territorium fori penitentialis non per omnia equipatur territorio fori contentiosi. quia forensis delinquens in loco vel in territorio vnius indicis sortitur ibi foro illius quo

36

ad contentiosam iurisdictionem. c. i. de raptorib⁹ iij. q. vi. c. i. sed in penitentiali foro sortitur quis forum alterius sacerdotis ut voluit glo. singula- ris in. c. i. x. vi. q. i. et nota. in. c. i. de raptor. et est ra- tio f̄m Jo. de ligna. quare ratione fori contentio- si forensis subiicitur et non ratione fori penitentia- lis rationem esse dicit quia pena contentiosi fori imponitur ex eo quia offendit iudicem et bonum p̄nlicum. ideo debet puniri in loco vbi delinqut̄ sed penitentia imponitur propter offenditam dei et anime proprie. ergo illi soli subiicitur quem ha- bet supra se loco dei et quia iudex est anime sue. Item quia parochialia non concernunt prin- cipaliter locum sed personas. propter locum secus in iurisdictione contentiosa facit. c. super eo. de parochiis. et l. pupillus. h. territoriū. ff. de ver- signi. Lapus damnavit hanc rationem in cōmen- to. c. i. de rapto. quia aliquando imponitur peni- tentia manifesta et publica ut in. c. i. de peni. et re- mis. Et ideo ad exemplum aliorum deliquentius forer imponenda penitentia in loco delicti sed lz ipse damnet illam rationem tamen ratio in se bo- na est quia principalis causa est purgatio anime. Item assignat aliam rationem ne contingat cō- fiteri per partes quia de alibi cōmissis non posset confiteri in loco delicti. ergo per partes confiteret quod non est dicendum. c. non tibi dico. de pe. di. i. de quo per Hosti. in summa de peni. et remis. h. an peccata. Hec ratio indistincte non procedit sed Lapus assignat aliam rationem videlicet intercessit enim sui parochiani ut cognoscat vultum sui peccato- ris ut nota. in. c. omnis. de peni. et remis. et in. c. iij. eo. ti. li. vi. et licet superius dictum fuerit q̄ isti in- feriores non habent iurisdictionem in ibidem de- linquentes et in foro penitentie si sunt forenses ha- bent tamen iurisdictionem in ibidem delinquentes in eoz prochja cōmorātes lz non p̄terint ibi ppe- tuum domiciliū ut sunt scholares et mercenarij et similes quorum parochialis est ille in cuius pro- chja inhabitat ut est glo. sing. in cle. i. de priu. in v. parochialis. facit qđ no. in. c. ois. d. pe. et remis. et qđ in simili volunt glo. in. l. i. C. vbi de cri. agi oī als. ij. que dicit q̄ potest quis conueniri ibi vbi cō- moratur et conuersatur licet ibi non habeat domi- cilium facit. l. quisquis. C. si certū peta. Quidam sunt habentes territorium parochiale et eoruū di- gnitas sonat in nomen prelationis ut sunt isti in- feriores prelati habentes certam parochiam et tales in tota parochia habent curas. De ab- batibus vero et alijs religiosis prelatis dicendum est ut nota. in. c. i. et penul. de cap. mona. et per glo. in. cle. ne in agro. de sta. mona. vbi nota. vñz perse possint tales religiosi exercere curam si habet po- pulum. et ibi etiam tangitur per scribentes vñrum valeat cōsuetudo. et refert do. Ab. se tenuisse q̄ sic in. d. c. i. Item habent iurisdictionem in illos qui eos elegerunt et dirigitur tunc iurisdictione plus ad personas certas in loco q̄ ad locum vnde non vendicat sibi locum in ibidem delinquentes vel habitantes vel contrahentes sed tñ in personas illorum de collegio. Et in istis domi. Ab. dicit se distinguere inter abbates et alijs prelatos secula- res ut sunt prepositi plebani et similes ut abba- tes h̄eant iurisdictionem inter suos monacos

30
vbiqz delinquentibz vel resideat in causis
civilibz et criminalibus tā correctionalē q̄ iudi-
cialiter dūmodo non agat ad depositionē. Et q̄
primo sint quenāti coram suis abbatibus q̄ co-
ram epo alias obstatet exceptio fori dūmodo cō-
mode possint adiri eoz abbates. et pro hoc faciat
fm eū dca Jo. de lig. supius et iura allegata p̄ eu3
z. c. sicut. de simo. c. c. in ecclēsīs. d. maio. z. obe.
c. in singulis. c. ea que. de sta. mo. c. pto. de of. or.
c. i. z. i). lxxij. di. Nam si habet iurisdictionē i mo-
nacos ut supius probatum est et probat in regula
eoꝝ monachali approbata per supiorem nō appa-
ret rō quare illam nequeat exercere in figura iudi-
cij qz ordo indicarius nō ampliat iurisdictionem
sed potius fuit institutus in fauore publicuz. et ne
innocentia ex iudicis iniuste ledat et opprimat
c. qm p. de proba. et maxime probate v̄ in. d. c. ea
que. vbi d̄ q̄ debent puniri fm statuta apostoli-
ca et allegat etiā. d. c. quāto. z. d. c. si religiosus. de
elect. lib. vi. z. d. c. ea que. z. d. c. in singulis. vbi p̄
b̄ recursus ad abbate pro correctione monaci. et
sic velle nolle ipsius monaci dependet a voluntate
abbatis ut in iuribz allegatis supiis fm eū. Tu-
de hoc vide quinque argumēta q̄ supius forma-
ni habetia nerū ut p̄ prius recurrat ad abbatem
q̄ ad epm etiā si talia sunt crima que degradati-
onez expectent. sed prelati inferiores seculares ha-
bent iurisdictionē in psonas illoꝝ qui illos eli-
gant videlz in illos de collegio. et hanc iurisdicti-
onem hnt dūtarat in civilibz etiā in figura iudi-
cij arg. l. fi. C. de iurisdic. om. in. z. arg. eius quod
voluit Innoc. in. d. c. c. ab ecclēsiaz. et quod h̄ in
c. i. x. v. q. iii). z. in. c. decernimus. de iudi. z. in istis
secularibus p̄t do. Ab. procedere dc̄m Innoc. i
d. c. pto. q̄ episcopoz subditi p̄t cōueniri coram
epo vel solū prelato imēdiate. ita q̄ sit in electi-
one actoris coram quo ipsoz cōnenire velit per id
quod voluit Innoc. in. d. c. c. ab ecclēsiaz. z. arg.
l. fi. C. de iurisdic. om. iudi. Nam sicut bi qui sunt
alicuius professionis licite et approbate faciūt ali-
quod collegium. et p̄t in civilibz cōueniri coram
eoꝝ prelato et coram eoꝝ epo in criminalibus tñ non
poterunt cōdeniri coram eoz prelato. argu. d. l.
fi. z. xi. q. i.. c. de psona. Archi. c. ibi indistincte t̄
q̄ coram epo tanq̄ coram ordinario loci sunt con-
ueniendi nisi alia b̄at consuetudo ut hic et in. c.
audit. z. c. cum olim. de prescrip. z. in istis intelli-
ge dc̄m Innoc. in. d. c. quanto. Et ex predictis
collige vna differentia inter iurisdictionē compe-
tentē abbatis et alijs prelatis secularibus infe-
rioribus. Et hanc dicit esse rōnez diuersitatis vi-
delz qz magis sunt subiecti monaci suis abbati-
bus q̄ clerici seculares suis prelatis inferioribus
qz monaci posuerunt supra caput suum principis
abbate ut deū z nō epm. c. si religiosi. d. ele. li. vi.
Nam eoz velle et nolle pendet ex voluntate ab-
batis ut in. d. c. nolo. z. c. nō dicatis.. et sic nō sunt
monaci subiecti iphis abbatis rōne nudi exercei-
tij iurisdictionis. sed clerici seculares sunt princi-
paliter sub epo et ab eo recognoscunt ordines et be-
neficia et loco dei se dedicauerunt in aia et in cor-
pore. xii. q. i. c. cui portio. et quod no. Jo. de lig. in
c. c. et ex. s. de iudi. z. in. c. significasti. j. eo. sed infe-
rioribus prelatis sunt subiecti clerici seculares ra-

tione nudi exerceitij iurisdictionis. ideo cōter di-
cunt iura clercos inquirendos conueniendos et
puniendos per eoz epm. xi. q. i. quasi per totum et
in. c. i. z. i). s. eo. z. c. postulasti. j. eo. z. hic et in. c. eu3
ex iniuncto. ad fi. de hereti. z. c. perlectis. xxv. dis.
De monacis vō dicunt iura illos puniendos cōte
per abbatem vt dictum est facit quod voluit glo-
in. c. cui resistit. xi. q. iiij. putat do. Ab. vt iam ro-
luerunt doc. superius relati q̄ poterunt prelati in
feriores modice punire laicos sibi subiectos cum
cause cognitione pro negligentia et culpis ex quo
hnt iurisdictionem in personas eorum argu. c. ex
litteris. z. c. cum accessissent. de consti. Tamē sunt
quidam prelati hntes sub se subditos ratione ser-
uitij tantum. et constat eos non b̄ēte territorium.
et tales non hnt iurisdictionem in personas illorū
qui seruunt ipsis nisi illam vendicent aliquo in-
re spaciali ut hic probatur. Quidam sunt hntes
penitentiale territorium et non contentiosum nec
sunt in aliqua prelatione stricte sumpto vocabulo
prelationis ut sunt sacerdotes curati. et tales non
hnt aliquam potestatem in foro contentioso ciui-
li ant criminali ut superius dictum fuit. Sed an
possint excōmunicare multe sunt opiniones ut re-
fert Jo. an. in. c. si sacerdos. s. de offici. ordi. et bf
per Hostien. in summa de senten. excōmu. h. si qz
possit excōmunicare sub. h. nedum autēz. et si eode
h. s. tu teneas. do. anto. hic. Spe. in ti. de delega-
to. in prin. z. per do. Lardi. in. d. c. si sacerdos. do.
Ab. hic refert varias op̄i. Ego aut̄ sup hoc tran-
seo sub silētio ex eo qz istū passum ego meliꝝ exa-
ui q̄ fuerit exasatus per aliquē vsqz ad hec seen-
la. id si placet videre poteris in. d. c. si sacerdos. qz
repeti illud. et ex predictis inferi q̄ abbas et alijs
prelati inferiores epo cū b̄ant iurisdictionē in il-
los de collegio p̄t illos excōdicare ut in iuribus al-
legatis supius. et no. glo. in. c. nemo. i). q. i. z. in. c.
cū ab ecclēsiaz. de off. or. facit qd no. in. c. experie-
tia. xi. q. i. z. in. c. significasti. j. eo. Quidaz sunt
archip̄s byteri rurales ut in. c. fi. de offic. archip̄s. z
isti in titulis suis qualē b̄ant iurisdictionē proce-
quit Jo. an. ibi post Ja. bonomēsem q̄ dicit q̄ in
figura iudicij nullus cognoscit nec p̄t corrigen-
do priuare quē titulo suo. nec pp non residentiam
suā. s̄bec oīa d̄ referre ad ep̄z. De archidiacono
vō ecclēsie cathedralis quā iurisdictionē b̄at
do. Ab. hic dicit q̄ eius iurisdictionē plus elicit de
iure speali q̄ de iure cōi qz de iure cōi solū h̄z ca-
que habent in. c. ad hec. de of. archid. vñ dicit ibi
Jo. an. q̄ ea q̄ cōnumerant ibi vident spectare ad
archidiaconū. sed vltra contenta ibi spectare ad
archidiaconū de 2suetudine tenet probare actor
alias aduersarii conuentus coram eo absolvet
c. vt nostz. vt eccl. benefi. Predictis expeditis
do. Ab. subiicit quasdam questioves ad maiores
declarationem predictorum. et dicit q̄ si inferio-
res prelati possunt de consuetudine instituere q̄
etiā poterūt destituere fm do. Anto. hic sed Jo.
an. z. Ja. bonomēsis i loco allegato supius tenet
h̄zum q̄ nullus citra epm potest quē priuare suo
beneficio propter non residentiaz. et refert se dñs
Ab. disputasse istum articulum in qōne incipiente
Duo clerici. et distinguit hoc modo. Aut ad istos
non pertinet institutio. Et eodem modo non

39

cōpetit eis destitutio quia regulariter cui cōpetit institutio de iure cōpetit eodem iure destitutio cū ex iniuncto. de hereti. Aut ad ipsos pertinet in statutio. et tunc aut illis cōpetit de iure cōm illā opī. que h̄z collationē beneficij spectare ad plātū et suum collegiū de quo no. in. c. cū ecclēsia vulte rana. de elec. et in. et in. c. postulasti. de cōcess. p̄bē. et tunc putat q̄ destitutio spectet ad eos q̄ si instō eis cōpetit de iure cōm. ergo et destitutio vt. d. c. cū ex iniuncto. et putat hoc fore vez cū siminet destitutio fienda pp nō residentiā vel pp malā administrationē sec⁹ si pp aliud crimen q̄ de crimine clericī nō cognoscit aliusquis citra ep̄m ut supius vēsi fuit facit. c. vīlis. xvi. q. ij. et qd no. in. c. in lateranēs. de p̄ben. Aut cōpetit de iure spēali. et tūc aut beneficiū spectat ad eos pleno iure. et tunc poterunt destituere. et sic intelligit. c. i. de cap. mo. li. vi. a p̄rio sensu. et ad idē allegat. d. c. in lateranēs. et c. cū et plātare. d. priuile. et p̄nt fīmouere ex cā et cū cognitione cause fīm Inno. i. d. c. in lateranēs. vbi dicit q̄ cām vel actionē criminalē huius sacerdotis nō audiēt isti inferiores l̄z forte pp malā administrationē licet amouere allegat. d. c. vīlis. Aut ecclēsia vel beneficiū spectat ad tales q̄ cōcessa ē in proprios usus et solet 2cedi religiosis pp ipsoꝝ paup̄itatē vt in. c. pastoralis. de priuile. et tunc disti guendū est vt distinxit Inno. in. d. c. in lateranēs. et p̄ alios in. d. c. de monacis. de p̄ben. Aut spectat instō ad eos alio iure. et tunc aut ex 2suetudine v̄l p̄scriptione. et tunc si ex p̄scriptione vel 2suetudine instituant nō p̄nt destituere q̄ 2suetudo et p̄scriptio stricte intelligi debet cū odiose sint. c. vi. vigilanti. de prescrip. iō prescriptio instōnis nō exten dit ad destitutioñ. c. 2tingit. de deci. hoc vltimū t̄z Pau. in cle. i. de renū. et sentiunt doc. in. d. c. cū ex iniuncto. Aut spectat ad eos instō ex priuilegio et tunc aut est cōcessa instō cū dictione taxativa. et tunc putat do. Abb. q̄ nō transeat destitutio q̄ 2stat de mente cōcedentis ad hoc allegat qd not. xvi. q. ij. in summa. et qd no. in. c. pastoralis. d. de ci. et c. nemo cogit de suo facere beneficiū. x. q. ij. c. p̄carie. nec est recedendū a v̄bis exquo alz non 2stat de mēte. c. p̄terea. et c. fi. de v. sig. l. nō aliter. ff. de leg. ii. Aut i priuilegio cōcedit instō simplē et tunc 2telligit cōcessa etiā destitutio et p̄ 2sequēs potest recipiendi resignatioñ. et hoc vltimū posuit Pau. in cle. vīica. de renā. et facit. c. abbas. xvij. q. ij. et c. cū ex iniuncto. de hereti. et c. pastoralis. cū glo. de dona. et bene probat a p̄rio sensu i. c. vīno. de cap. mo. li. vi. vbi denegañ destitutio iferiori. q̄ instō est fcā p̄ ep̄m et q̄ instō et destitutio sunt quodāmō cōnēxa vt voluit glo. in. d. c. cū ex iniuncto. iō cōcessa principiū instōne v̄r cōcessa de stitutio arg. c. trās lato. de 2sti. c. ex pte. de deci. c. vīlis. xvi. q. ij. qd procedit q̄n tendit ad destitutioñ pp nō residentiā vel pp malā administrationē secus si pp aliud crimen vt. s. dc̄m est. et ita genit hic do. Ab. recitādo antiquos et modernos canō nū vertices de sup̄emus sua aspirante ope labia mea appiat vt aliqd p̄ alios nō dc̄m semperna di gnum memoria adducere possim. est. n. sciaz dūs vt h̄f p̄sio regū. c. ij. Et addē p̄sio inq̄tū dixit q̄ p̄scripta instōne vel 2suetudine cōcedēte instōni nō v̄l p̄scripta v̄l cōcessa destitutio. Ego addo qd